Item in eodem psalmo de tria appellatione nominis Domini : « Exaltabo te, Domine; Domine, clamavi ad te; Domine, eduxisti ab inferno animam meam; » et de titulo alterius psalmi : « In finem canticum psalmi resurrectionis. »

Nunc igitur perpende quod per pulchrum est, quia in isto psalmo cantici cantati sive cantandi secunda dedicationem domus David, id est corporis Christi, similiter tria præpollet appellatio ejusdem nominis Domini. Primo namque dicit : « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. » Deinde secundo : « Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. »

A Deinde tertio : « Domine, eduxisti ab interno animam meam, salvasti me a descendantibus in lacum. » Continuo sequitur concentus multitudinis sub admonitione hujuscemodi : « Psallite Domino sancti ejus, et constemini memoriae sanctitatis ejus (*Psal. xxix.*). » Sic in dedicatione domus illius manufactæ post trinam adorationem nominis Domini a Salomone præmissam, continuo sequitur admonitio ad multitudinem, et magnæ festivitatis universalis communicatio, prosequente Salomone : « Sit quoque cor nostrum perfectum eum Domino Deo nostro. » Et subsequente Scriptura : « Igitur rex et omnis Israel cum eo immolabant victimas coram Domino (*III Reg. vi.*). » Generalis quippe festivitas est, festivitas hujusce dedicationis, festivitas resurrectionis.

B Unde non prætereundum, quia titulum psalmi præscripti qui sic sese habet : *Psalmus cantici in dedicatione domus David*, titulus alterius psalmi, scilicet sexagesimi quinti, pene exponit qui ejusmodi est : *In finem, Canticum psalmi resurrectionis*, tali præente titulo : « Jubilat omnis terra Deo, psalmum dicit nomini ejus, dat gloriam laudi ejus, » et dicit inter cetera : « Introibo in dominum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea; holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boves cum hircis. » Quæ omnia mystice significant combustionem vitiorum, purificationem spiritus, omnimodamque intentionem ad destructionem totius repugnantiae, quasi arietum cornutorum, et totius excellentiæ quasi boum cornupetarum, et totius fœditatis malorum operum, quasi hircorum. Cum hujusmodi quippe holocaustis introitue in dominum resurrectionis, in dominum quam sapientissimus Salomon, id est Christus Filius Dei, per seipsum ædificavit, id est, immortalitatem et impassibilitatem, quam habent jam cœlestes spiritus, in quibus plenissime habitat maiestas sanctæ Trinitatis, quo præcursor introivit per viam quam illi columba, id est, Spiritus sanctus demonstravit. Passus enim idem Christus, et resurgens a mortuis festivitatem sibi et nobis inchoavit hujusce dedicationis, tanquam caput corpori, et hanc fidem tenere atque in hac spe per dilectionem operari, hoc nimis est legitime cantare canticum

C D psalmi resurrectionis jamque stare cum cantico in illa dedicatione domus David.

CAPUT XIV.

Cur ab illa festivitate dedicationis, id est, a gloria resurrectionis Spiritus sanctus non in specie columbae, sed in specie ignis apparuerit; et de spiritu blasphemiarum, quod peccatum non remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro.

Magnam quidem habet hæc dedicatio domus festivitatis jucunditatem, sed magnum nihilominus species, quæ exinde apparuit, debet inutere timorem et excitare sollicitudinem. Non enim hic in columbae specie videndum se Spiritus sanctus exhibuit, sed in specie ignis super beatos apostolos ab illa domo processit (*Act. ii.*), mittente illo secundum virtutem

vel naturam divinitatis, quemadmodum dixit ad illos : « Si autem abiero, mittam eum ad vos (*Joan. xvi.*). » Quamobrem ergo non in specie columbae, sed in specie ignis? Attendant tantam diversitatem specierum istarum, scilicet columbae et ignis, quicunque irreverenter istam, postquam dedicata est, aspicere audent dominum Domini, qualibus ipse dixit : « Ideo dico vobis : Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro (*Matth. xii.*). » Attendant, inquam, qui ejusmodi sunt, imo quia tales attendere nolunt, attendamus nos quanta eum ratione tam diversas species, diversis temporibus exhibuerit apparet unus et idem Spiritus. Dicendum autem in primis, quid distet inter blasphemiam et spiritum blasphemiae, quoniam dixit : « Blasphemia remittetur, spiritus autem blasphemiae non remittetur. » Blasphemia tantum, et non etiam spiritus blasphemiae est, cum quis ignorans loquitur aliter quam se habet veritas, vel agit quidpiam contra justitiam, sicut exempli gratia : Saulus ignorans et errans agebat (*Act. ix.*). Porro spiritus blasphemiae est, ubi quispiam scienter et per invidiam veritati repugnat (*I Tim. i.*), quod peccatum Iudeorum est et haereticorum, quos Apostolus vitandos esse denuntiat : « Haereticum, inquit, hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus (*Tit. iii.*). » Utiusque ergo reatus discretionem habens Spiritus sanctus non in specie ignis, sed in specie columbae super Dominum Jesum apparuit ante glorificationem ejus, et econtra, non in specie columbae, sed in specie ignis super apostolos post glorificationem ejus. Adhuc enim qui dicebant verbum contra Filium hominis, de ignorantia poterant excusari, et indecirco decebat agere eum, vel pati cuncta in spiritu mansuetudinis. Verbi gratia, ut non consentiret discipulis suis dicentibus : « Magister, vis dicamus ut descendat ignis de celo et consumat eos? » Sed diceret : « Filios hominis non venit animas perdere, sed salvare (*Luc. ix.*). » Amplius autem, ut diceret dum crucifigeretur : « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (*ibid. xviii.*). »